
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 

1J .11 . 2012г. г. Москва 

Содержание: О нарушениях в организации учебной практики студентов в 
2012/13 учебном году. 

Учебная и производственная практики студентов являются важными 
компонентами основных образовательных программ подготовки бакалавров, 
инженеров и магистров. Практики - одна из важнейших составляющих учебного 
плана, в основном формирующая практические профессиональные навыки и 
компетенции будущего выпускника. 

В соответствии с п.9 ст.11 Федерального Закона №125 "О высшем и 
после вузовском профессиональном образовании" от 22 августа 1996 г., 
«учебная и производственная практика, предусмотренная образовательными 
стандартами высшего профессионального образования, осуществляется на 
основе договоров между высшими учебными заведениями и предприятиями, 
учреждениями и организациями, в соответствии с которыми указанные 
предприятия, учреждения и организации независимо от их организационно
правовых форм обязаны предоставлять места для прохождения практики 
студентов высших учебных заведений, имеющих государственную 
а ккредита ци ю ». 

Тем не менее, ряд выпускающих кафедр ИЭЭ, ИТАЭ, ИЭТ, ИРЭ допустили 
задержки при оформлении договоров с организациями - базами практик перед 
началом осеннего семестра 2012/13 уч. г., что явилось причиной 
несвоевременной подготовки приказов о направлении студентов на практику. В 

ряде случаев студенты фактически направлялись на практику со значительным 
отставанием от календарного графика учебного процесса. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. За ослабление контроля за деятельностью кафедр и дирекций институтов 
по своевременному и правильному оформлению направления студентов 
на учебную и производственную практику директорам ИЭЭ Кузнецову О.Н., 
ИТАЭ Комову А.Т., ИЭТ Грузкову С.А., ИРЭ Мирошниковой И.Н. объявить 
замечание. 

2. Заведующим выпускающими кафедрами обратить особое внимание на 
своевременное оформление договоров с базами всех видов практик 

1 



студентов и приказов о направлении студентов на практику, не допускать 
задержки оформления договоров и приказов после фактического начала 
практики. Категорически запрещается направлять студентов на базы 
практики до выхода приказа о прохождении практики. 

3. Учебному управлению МЭИ (Иванов Д.А.) усилить контроль за 
своевременным предоставлением выпускающими кафедрами и 
дирекциями институтов и центров подготовки заявок на оформление 
договоров о практике студентов и своевременным оформлением 
соответствующих приказов. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

Первый проректор НИУ МЭИ � --11.В. Росляков 


